
富士見市立関沢小学校 

学校教育目標 学び合う子 思いやりのある子 元気で明るい子 

   

関沢小だより 
  

 

校長 藤谷 健二  

【 登り龍のように上を目指し 】 
 

新年あけましておめでとうございます。 

皆様方におかれましては、ご家族での時間を大切にそれぞれの思いを胸に新たな年を迎えら

れたことと存じます。 

 

辰年の辰（龍）は、十二支の動物で唯一、伝説上の生物である霊獣の龍で、古くから日本で

も水や海の神として祀られ、「龍が現れると何かおめでたいことが起きる」と考えられていた

ようです。大自然の躍動や鳴動を象徴するものということです。また、昇り龍と言われるよう

に「あらゆる物事を上昇させいい方向へ導いてくれる力がある」とされ勢いと大きな力、成功

ととらえることができるようです。 

 

令和となり６年目を迎え、コロナ禍を経て社会も大きく変容しています。デジタル化が加速

し、あらゆることがスマホや端末で完結できるようになっています。関沢小学校でも１人１台

端末を活用して様々な取組を進めています。子供達の習得も目を見張るものがあり、大人顔負

けのプレゼン資料を作成したり、発表のリハーサルを録画したりして友達と精度を高めるなど

どんどんレベルがアップしています。 

 

これまでは、知・徳・体の基礎・基本を身に付け「生きる力」を育成し、社会の変化に対応

できる子供達を育てることが求められてきました。これからの学校教育では、変化に対応でき

るだけでなく、変化を創り出すことのできる子供の育成、「自ら未来を創る力」を今の子供達

に身に付けさせることが求められています。 

子供達が受け身にならず、これまでの学びを更に進化させ、前例にとらわれず、新たな学び

を子供達自身の手で創造していくことができるようにすることが肝要です。そのためにも我々

教員も繰り返し研修を行い、時代に合わせた新たな授業を創造してまいります。 

子供も先生も常に学び続け、そして、登り龍のように上を目指し、どの子も活躍できる充実

した１年間にしていきます。 

 

保護者の皆様や地域の皆様には、関沢小学校の教育活動に対してご理解とご協力を賜り、改

めて感謝申し上げます。本年も子供達の成長のために教職員一丸となって教育活動を進めて、

驚きと感動でワクワクする学校を創り上げてまいります。どうぞよろしくお願いいたします。

新しい年が子供達、保護者の皆様、地域の皆様にとりまして素晴らしい年となりますよう心か

ら祈念申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

No.9 １月号 



 

 

１月の行事予定 

 
● 1２日（金）は富士見市教育研究会の教育講演会のため、児童の下校が早まります。 

● 年度当初の予定通り、３学期から月曜日は、全学年特別日課５時間授業となります。３年生以上に

ついては２学期と下校時刻が異なり、早まりますのでご注意ください。 

● 2学期にお伝えしたとおり 1月 2０日（土）に土曜授業参観を行います。子供達が一生懸命に学ぶ

様子をぜひご覧ください。併せて校内書初め展も実施しています。 

 

 
 

 

 

 

 

 

ご協力のお願い 
学校への欠席の連絡は、引き続き右記のフォームからお願いいたします。  

（必ず保護者の方が入力してください。）メール環境にない方は電話での受付も

可能ですが朝８時３０分～９時００分の間に連絡をお願いします。 

なお、通学班は、時間になったら出発する約束になっていますので、必ずしも

班長に連絡する必要はありません。 

また、職員の勤務時間は、８時３０分～１７時となっておりますので早朝や 

１７時以降の電話連絡は、緊急時以外はご遠慮いただけると助かります。 

 

１ 月 元日 年末年始休業日 17 水 音楽集会 

２ 火  18 木 クラブ活動 

３ 水  19 金  

４ 木 

冬季休業日 

20 土 

土曜参観日（２・３時間目公開） 

普通日課３時間 学校運営支援者協議会 

校内書初め展 ふれあいデー 

５ 金 
 

21 日  

６ 土  22 月 特別日課 5時間 

７ 日  23 火  

８ 月 成人の日 24 水 なかよしタイム 

９ 火 
普通日課３時間 始業式 一斉下校 

11：10頃から班ごとに順次下校 
25 木 

 

10 水 
普通日課４時間 １３：３５下校 

給食開始 発育測定（５・６年・さくら） 
26 金 

振替休業日（１月２０日の振替） 

11 木 委員会活動  27 土  

12 金 
普通日課４時間 １３：３５下校 

発育測定（3・４年） 
28 日 

 

13 土  29 月 特別日課５時間 

14 日 
 

30 火 
令和６年度入学予定児童入学説明会 

（１・2年生１３：００下校） 

15 月 特日課５時間  発育測定（１・２年） 31 火 お話集会 

16 火 避難訓練（火災想定）    

今月の生活のめあて 

相手に伝わるように あいさつをしよう。 

放課後の安全について 

 

 冬の寒さに負けずに、元気に外で遊んでいる子供達。しかし、うす暗い中で遊んでいる子も見られます。 

夕焼け放送、帰宅時間を守って遊ぶよう、お声かけください。また、駐車場や道路で遊ぶことやライトのつ

かない自転車に夕方以降乗ることは大変危険なので、絶対にしないようにお声かけをお願いします。 

自転車に乗る際は、ヘルメットを着用し、交差点では必ず、一時停止をすることも併せてお願いします。 

欠席連絡用フォーム 


